哈尔滨工业大学（威海）新能源学院
学生会改革情况
（自评公开模板）
为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》，接受广大师生监督，现将我院截至2021年11月学生会改革情况公开如下。
一、改革自评表
[image: ]

二、新能源学院学生会章程
第一章  总  则
第一条  哈尔滨工业大学（威海）新能源学院学生会是中共哈尔滨工业大学（威海）委员会领导、共青团哈尔滨工业大学（威海）委员会指导下的，实现“自我教育、自我管理、自我服务、自我监督”的全院性学生群众组织，是全院学生组织的最高机构，是加强和改进全院学生思想政治教育的重要依靠力量。
第二条 本会宗旨：全心全意为哈尔滨工业大学（威海）新能源学院全体学生服务。
第三条 本会的基本任务是：
(一) 高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习习近平总书记系列重要讲话精神，勤学、修德、明辨、笃实，引导全院学生自觉培育和践行社会主义核心价值观，积极投身于实现中国梦的伟大实践。
(二)秉承“规格严格、功夫到家”的哈工大校训，弘扬“爱国、求是、团结、奋进”的哈工大精神，围绕学院人才培养目标，团结和带领全院学生“求知、增能、成才”，努力成长为信念执著、品德优良、知识丰富、本领过硬、具有国际视野的拔尖创新人才。
(三)做学院联系学生的桥梁和纽带，沟通广大学生与学院的联系，参与民主监督，民主管理，民主建设。在维护国家和人民利益的前提下，代表和维护广大学生的正当权益，及时了解和反映同学的愿望和要求，帮助同学解决实际困难。
(四)积极倡导自我教育、自我管理、自我服务、自我监督，结合青年学生的特点，开展健康有益、丰富多彩的各项思想教育、学习、科技、文体和实践活动，促进同学全面发展。
(五)遵守法律法规、维护校规校纪，倡导良好的校风、学风，促进同学之间、同学与教师之间的团结，协助学院建设良好的教学秩序和整洁优雅的学习环境，营造浓厚的学术氛围，协助团组织积极构建党领导下的“一心双环”团学组织格局。
(六)增进各民族同学团结，加强与包括台湾和港澳在内的各省市自治区兄弟院校的联系，促进中华民族的团结和伟大祖国的统一。
第四条  院学生会是校学生会的基层组织，由院学生代表大会选举产生，对其负责并受其监督，每届任期一年。受各学院党委（总支）和校学生会的领导，在各学院共青团组织的指导下开展工作。

第二章  会  员
第五条  凡在本院有学籍的本科学生，入学后如未特殊声明，即认为承认本会章程，均为本会会员。本会的一切权力属于全体会员，会员通过学生代表大会行使权力。
第六条  会员的权利和义务：
(一)监督、讨论、建议和批评本会工作的权利；
(二)会内平等的选举权和被选举权；
(三)对学生会干部及其工作进行监督、提出批评和建议的权利；
(四)对学院工作提出批评与建议，要求学生会向有关方面反映的权利；
(五)遇到困难或不公正待遇时，有权请求本会帮助与保护；
(六)有遵守本会章程，执行本会决议的义务，完成本会交给的任务的义务；
(七)受到留校察看处分者，在受处分期间不享有上述权利。
第三章  学生会的组织机构
第一节  学生代表大会
第七条  本会的组织原则是民主集中制。
第八条 院学生代表大会(简称：校学代会)是本会的最高权力机关，对全体会员负责，它的常设机构是院学生会委员会和常设代表委员会(简称：学生常委会)。
第九条  院学生代表大会的职权：
(一)听取和审议院学生会的工作报告；
(二)修改本会章程，监督章程的实施；
(三)讨论并确定本会的工作方针和工作任务；
(四)选举并产生院学生会委员会、主席团和学生常委会；
(五)其他应由学生代表大会行使的职权。
第十条 院学生代表大会每一年举行一次，特殊情况下可提前或延期召开。若院学生会委员会一致认为有必要并经学生常委会表决通过或经三分之一以上的学生常委会委员提议，可临时召开学生代表大会。
第十一条 在学生代表大会闭会期间，学生常委会以民主集中制为原则，监督和审议院学生会的工作。
第十二条 院学生代表大会的筹备工作由上届学生会负责。
第十三条 院学生代表大会对学生会工作有质询权。
第十四条 代表的权利和义务：
(一)有选举和被选举为院学生会委员会委员、主席团成员的权利；
(二)有选举和被选举为常设代表的权利；
(三)有监督和质询主席团和学生常委会工作的权利和义务；
(四)有向学生常委会反映学生意见的权利和义务。

第二节  院学生代表大会常设代表委员会
第十五条 在院学生代表大会闭会期间，院学生代表大会常任代表委员会是本会的常设监督机构。对院学生代表大会负责，任期与校代会相同。
第十六条 常设代表由院团委推荐，任期为一年，可以连任。
第十七条  学生常委会的职权：
(一)召集院学生代表大会；
(二)负责收集和整理同学意见，形成提案或议案，代表会员参与学院有关学生工作的民主管理，委托院学生会委员会参加学院有关学生工作的会议；
(三) 听取并审议各级学生会的工作计划及有关决议；
(四)监督院学生会委员会、各级学生会及组织内成员的履职情况和综合表现，有权罢免院学生会委员会委员、院学生会主席团成员；
(五)对院学生会委员会及院学生会主席团的工作进行监督，提出质询；
(六)学生会闭会期间，以差额选举的方式决定院学生会委员会委员及院学生会主席团成员的换届及非到任期间的人员更迭；
第十八条  常设代表的权利和义务：
(一)有及时反映同学意见的权利和义务；
(二)有监督院学生会委员会工作的权利和义务；
(三)有通过学生常委会对主席团工作质询的权利和义务；
(四)有向本院学生代表定期汇报工作的义务。
第十九条  常设代表的权利和义务：
(一)有及时反映同学意见的权利和义务；
(二)有监督院学生会委员会工作的权利和义务；
(三)有通过学生常委会对主席团工作质询的权利和义务；
(四)有向学生代表定期汇报工作的义务。
第二十条  学生常委会设主任一名，由学生常委会委员选举产生。
第二十一条  学生常委会主任因故不能继续履行职责时，新的人选由学生会秘书长提名，并报学生常委会表决通过。
第二十二条  学生常委会主任的权利和义务：
(一)有在学代会闭会期间定期召开学生常委会的权利和义务；
(二)有统筹和协调学生常委会工作的权利和义务。
第四节  院学生会主席团
第二十三条  院学生会主席团是院学生会的最高领导和协调机构，对院学生代表大会负责。
第二十四条 主席团由2人组成，其中设主席1人，副主席1人。每年的10月份确定主席团人选，任期一年。
第二十五条  主席团成员必须是院学生代表大会代表，选举产生。
第二十六条  主席团成员每半年要向学生常委会做述职报告，经学生常委会信任表决通过，方可继续任职。
第二十七条  主席团成员因故不能继续履行职责时，新的人选由主席团、秘书长提名，并报学生常委会表决通过。
第二十八条  主席团的职权：
(一)制定院学生会全年工作计划并领导各部门完成院学生会日常工作；
(二)代表学生会对外开展工作；
(三)统筹、协调并指导全院各级学生会的工作；
(四)批准或否决学生常委会提案或议案；
(五)负责聘请院学生会秘书长；
(六)召集学生常委会委员进行质询和审议的决议。
第二十九条  主席团成员的权利和义务：
(一)有参加或接受学生常委会委托参加学院有关学生工作会议的权利和义务；
(二)有对全院各级学生会工作的监督、质询及考核的权利和义务；
(三)列席参加学生常委会的有关会议；
(四)有接受学生常委会委员监督和质询的义务；
(五)有向学生常委会进行述职的义务；
(六)其他由主席团委托行使的权利。
第五节  学生会秘书长
第三十条  院学生会设秘书长一名。
第三十一条  院学生会秘书长负责具体指导和协调全院学生会工作，并具体指导学生常委会工作。
第三十二条  院学生会秘书长由院学生会主席团聘请，并报学生常委会表决通过。
第三十三条  根据工作性质，院学生会秘书长人选应为院党委推荐的院团委老师。
第三十四条  秘书长对学生会、学生会主席团和学生常委会负责。
第三十五条  秘书长的任期与学生代表大会任期相同。
第三十六条  秘书长的权利和义务：
(一) 有审查学生会经费使用情况的权利；
(二) 有接受学生会工作人员咨询的义务；
(三) 有协调学生会主席团和学生常委会关系的权利和义务；
(四) 其他由学生会主席团和学生常委会委托其行使的权利。
第四章  学生会经费
第三十七条 学生会主要经费来源:
(一) 党、团组织关于学生会活动的专项经费;
(二) 社会实践、科技服务创收和社会资助、赞助、募捐等其他合理收入。
第三十八条 经费使用保证向所有会员公开化、透明化。
第五章  附  则
第三十九条  章程的修改须经全体主席团成员或学生常委会三分之二或学代会五分之一以上代表提议，并由院学生代表大会表决通过。
第四十条  本章程的解释权属于院学生代表大会，学生代表大会闭会期间由学生会委员会负责解释。
第四十一条  本章程自通过之日起生效。同时原章程废止。

  哈尔滨工业大学（威海）新能源学院学生会
二〇二一年

三、组织工作机构组织架构图
主席团 共2人
办公室部

共
6
人
宣传
部

共
 7人
文体部

共
 7
人
实践部

共
8
人

1

四、组织工作人员名单
	序号
	姓 名
	政治
面貌
	院系
	年级
	学习成绩排名*
	是否存在不及格情况

	1
	盖博
	预备党员
	新能源学院
	2019
	26/104
	否

	2
	邴迦艺
	预备党员
	新能源学院
	2019
	1/28
	否

	3
	邵梓良
	共青团员
	新能源学院
	2020
	27/105
	否

	4
	聂孝宇
	共青团员
	新能源学院
	2020
	20/105
	否

	5
	吴奕辰
	共青团员
	新能源学院
	2020
	11/50
	否

	6
	毕震明
	共青团员
	新能源学院
	2020
	2/104
	否

	7
	杨培廉
	共青团员
	新能源学院
	2020
	5/50
	否

	8
	孙阳阳
	共青团员
	新能源学院
	2020
	4/103
	否

	9
	刘喜庆
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	10
	梁飞扬
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	11
	赵雨珊
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	12
	郭志豪
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	13
	张子涵
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	14
	葛恺睿
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	15
	王宇豪
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	16
	代艺豪
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	17
	李涵阳
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	18
	张宇辰
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	19
	王彤彤
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	20
	付晓旭
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	21
	杨赫
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	22
	谭君扬
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	23
	焦泓程
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	24
	禹华洋
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	25
	宋郭盈
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	26
	王宏
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	27
	马征驰
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	28
	陈骏飞
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	29
	王龙雨
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

	30
	张鑫洲
	共青团员
	新能源学院
	2021
	无
	否

*最近1个学期/最近1学年/入学以来学习成绩综合排名（新生、研究生不需填写）
五、组织主席团成员候选人产生办法及选举办法
一、坚持原则
（一）德才兼备、以德为先原则；
（二）学生公认、注重实绩原则；
（三）公开、平等、竞争、择优原则；
（四）民主集中制、依法办事原则；
（五）用其所长原则。
二、选聘条件
（一）以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，深入学习宣传贯彻党的十九大精神，始终与党中央和学校党委保持高度一致，具有较高的理论水平和良好的政治素养。
（二）自身要求严格，以身作则，模范遵守学校的各项规章制度，无违纪行为。
（三）具有一定的组织协调能力、语言表达能力、应用写作能力、办公软件应用能力和团队意识。
（四）作风扎实，具有较强的事业心，责任感，勤奋敬业，踏实肯干，成绩突出。
（五）有较高的个人修养和道德水准，谦虚谨慎，有全局观念和大局意识，能够全心全意为全校学生服务，具有较好的群众基础。
（六）勤奋学习，学习成绩优秀，学有余力。
（七）根据我院工作实际，学生会主席团成员应在上一学年本科学生干部中产生，需具有一年以上学生干部经历。
三、选聘方法和步骤
（一）组织推荐与报名
院辅导员老师积极推荐优秀的学生干部报名。符合条件且个人有意愿参选的同学，报名参选。
（二）考核竞聘
对符合选聘条件的学生干部进行考核、征求基层单位意见等环节，确定院学生会主席团候选人人选，并在之后进行现场答辩，由当院党委代表老师、院团委负责老师、以及到场学生会成员、学生代表进行选举产生。
六、学生代表大会召开情况
召开时间：2021年11月27日下午17:00
地点：主楼364
代表数量：25
主要议程：大会宣读了学生代表大会代表权利和义务，听取了代表大会提案，确定了今后学生会的工作目标以及工作思路。投票表决了院学生会第四届主席团成员。
现场照片：
[image: 学代会2.][image: 学代会1.]

宣传报道链接：http://newenergy.hitwh.edu.cn/2021/1129/c1522a148773/page.htm
[bookmark: _GoBack]
七、学生（研究生）代表大会代表产生办法
1、名额分配
根据《学联学生会组织改革方案》和《哈尔滨工业大学（威海）学生会章程》的相关要求，学代会名额按院本科学生总人数的4%来确定，名额分配覆盖各年级及主要学生组织，其中非校、院学生会骨干代表一般不低于60%，女生代表、少数民族代表应有一定的比例。
2、推选程序
学生代表要经过班级组织差额选举产生，差额比例不低于20%（差额人数不少于1人）。主要产生程序为：
（1）提名考察。各班级团支部按照民主集中制原则，充分发扬民主，自下而上、上下结合，反复酝酿、逐级遴选，团支部考察后确定代表候选人预备名单。
（2）选举代表。通过召开班级大会，采用差额选举办法进行代表选举。
（3）上报。代表人选选举结果上报院学生会。
（4）资格审查确认。院学生会汇总各推报单位上报的名单，学院对代表实行全过程审核，发现有不符合代表条件的，按照有关规定取消代表资格。
3、代表条件：
（1）政治过硬。衷心拥护中国共产党的领导，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
（2）品德优秀。自觉践行社会主义核心价值观，具备良好的社会公德、个人品德，模范遵纪守法，无违反校规校纪情况，没有传播对国家、对社会有害的不良言论和负面行为。
（3）业绩突出。学习成绩优良，在学生工作、创新创业、公益志愿或文体艺术等领域业绩突出，愿意为广大同学服务并具备相应工作能力。
（4）群众基础好。始终心系同学，与广大同学保持密切联系，全心全意为同学服务，受到同学拥护、信任，能够准确反映同学的意见和需求，在学生中有较高的威信。
（5）履职能力强。有较强的议事能力，积极并如实反映同学的意见和建议，正确行使民主权利，忠实履行代表职责。

八、院团委指导学生会主要责任人
	类别
	姓名
	是否为专职团干部
	备注

	分管学生会组织的院团委书记
	秦丹
	是

	学生会组织秘书长
	胡颜冬
	是

image1.png
B SRR | &
| ER20SEReRT  RRTATIARLE, FNOEAEE. & |02

EE, SRS, o=

> T/RHVAZRNTA "ERE-TFE )" e, R LI LR iR | 2

B h, MENAR" SHERE. o=

3. THEASTREE 20 A, N E=_F N
4. EREHRFRBTS A, % |mmoa

5 e, ARG ) B, WEK, PRk, |2

6 THEASMHAABER, o=

7 LA AR IO IO S R | PR | S|

FAWE— | SIS AR ETER SN 00l | ERURSE |

BR ; PRI RIE. -

5. EREETE (o) READ (THERS, BEaRs. RER |08

FRIE ) SRR (T ) AR, o=

N OR  |EAEEn:

o BRI (W) (ARt () 22, | |
10 FRTE. PES S BT ARSI, o

1 TIEARBINTETE. M. EEmt s ene ik | D8
BRI , SIS, o=

10, BT AR TR , FEAEEASL, o

5. 0 | BRI A SR A A R R NI TR | DR

AT, =

image2.png

image3.jpeg

image4.jpeg